ΚΕΦΑΛ. Θ.

Περὶ Σεραπίωνος τοῦ ἀρχιδιακόνου, καὶ τῆς ἀγίας Ὀλυμπιάδος· καὶ ὡς τινες ὑβριστικῶς τῶν λογῶν κατὰ τοῦ Ἰωάννου ἐφέροντο, σκαιῶν καὶ θυμῶδη ἀποκαλοῦντες.

Ἡἔξεσε δὲ αὐτῷ τὴν πρὸς τοὺς κληρικούς ἀπέχθειαν Σεραπίων, ὃν ἀρχιδιάκονον (31) αὐτοῦ κατέστησεν· ἀνὴρ Αἰγύπτου, ταχὺς εἰς ὄργην, εἰς ὕβριν ἔτοιμος· οὐχ ἤκιστα δὲ καὶ αἱ πρὸς Ὀλυμπιάδα ἰ συμβουλαί. Ταύτην γὰρ ἐκ γένους ἐπισημοτάτην οὖσαν, καίπερ νέαν χήραν γενομένην, εἰς ἄγαν δὲ φιλοσοφοῦσαν κατὰ τὸν τῆς Ἐκκλησίας θεσῶν, διὰ

¹ Soc., lib. vi, c. 4.

VALESI ANNOTATIONES.

vir doctissimus, ante paucos annos eum auctori suo restituit in tomo tertio spicilegii. Male tamen in manuscripto Codice hic sermo inscribitur de vigiliis servorum Dei. Non enim de monachorum, sed de laicorum vigiliis agit, nec abbas hic sermo est ad monachos, sed episcopi populum alloquentis, ut patet vel ex his verbis: *Nec sane onerosum vel difficile videri debet etiam delicatis vel infirmis corporibus, in septimana duorum noctium, id est Sabbati atque Dominicæ, portionem aliquam Dei ministerio deputare: ista enim quasi purificatio est dierum quinque vel noctium quibus stupore carnali ingravescimus, aut mundanis actibus obsessi lætamur.*

esse unam potentiam, et alia ejusmodi hymnis suis intermiscentes? Joannes itaque, veritus ne quis ex Ecclesia sua per hæc in fraudem induceretur, plebem quæ sub ipso erat, ut similiter psalleret, incitavit. Qui brevi tempore illustriores facti, Arianos et multitudine et apparatus splendore longe superarunt. Nam et crucium argentea signa, præcedentibus cereis, eos anteibant: et eunuchus imperatricis huic rei præpositus erat, qui idoneum ad hæc sumptum et hymnos ad canendum præpararet. Hinc Ariani seu invidia moti, seu vindictæ cupiditate, Catholicos pugna adorti sunt. Ac nonnulli quidem ex utraque parte ceciderunt. Briso vero, id 337 enim nomen erat imperatricis cubiculario, saxo in fronte percussus est. Qua re imperator commotus, hujusmodi Arianorum conventus deinceps inhibuit. Catholicis vero, cum ex hujusmodi causa hymnos eo quo diximus modo canere cœpissent, in hunc usque diem ita perseverarunt. Ex his rebus et ex ecclesiasticis concionibus, populi quidem benevolentia erga Joannem in dies augebatur. Potentium autem hominum et clericorum odium in eum gliscebatur, ex loquendi libertate qua adversus eos utebatur. Hos enim ille quoties injuste agentes viderat, reprehendebat. Illos vero opibus, et impietate, et foedis voluptatibus corruptos, ad virtutem revocabat.

CAP. IX.

De Serapione archidiacono, et de sancta Olympiade: et quomodo quidam egregii viri Joannem contumeliose insectati sunt, sævum et violentum appellantes.

Odium porro clericorum adversus illum auxit Serapion, quem ipse archidiaconum constituerat: homo Ægyptius, promptus ad iracundiam, ad contumeliam paratus¹. Accesserunt quoque exhortationes ab eo factæ ad Olympiadem. Hanc enim, cum nobilissimo genere orta esset, quamvis juvenili ætate viduam, tamen quia juxta leges ecclesia-

(30) Ἰωάννης δὲ ἐκ τούτων. Scribendum est procul dubio Ἰωάννη δέ, etc., qua emendatione nihil certius: statimque emendandum est τῆς κατ' αὐτῶν παρήρησις, ut legit interpres.

(31) Σεραπίων ὁ ἀρχιδιάκονος. Hunc Serapionem Palladius in *Dialogo de vita Joannis Chrysostomi*, presbyterum vocat. Sic enim ait Σεραπίωνα καὶ Τίγγριν πρεσβυτέρους. Forte Joannes Chrysostomus illum ex diacono presbyterum promoverat. Id certe testantur Acta synodi ad Quercum. In quibus octavum decimum caput accusationis adversus Chrysostomum, hoc est, quod Serapionem in reatu existentem, presbyterum ordinasset. Idem postea episcopus Heracleæ factus est.

VARIORUM.

¹ Ὀλυμπιάδα. De ea multa Palladius in vita Joannis Chrysostomi a pag. 149, ad pag. 166. Sponsa fuit quondam Nebriidii exprofecti: quo mortuo, secundas nuptias respuebat, quanquam ab

Elpidio imperatoris cognato sollicitata. Ob exinias virtutes laudatur; agrorum possessiones contulit pascendis clericis pauperibus.

sticus egregie philosophabatur, Nectarius diaconissam ordinaverat. Joannes vero cum eam facultates suas petentibus erogare cerneret, et reliqua quidem insuper habere : omnem autem curam divinis **338** rebus impendere : Equidem, inquit, studium tuum laudo. Verum qui perfectæ secundum Deum virtutis fastigium consequi desiderat, cum sua recte dispensare oportet. Tu vero dum opulentis opes superadjicis, idem facis, ac si tua in mare effunderes. An ignoras, te tua sponte facultates tuas indigentibus propter Deum dedicasse : et tanquam in bonis quæ non sunt amplius domini tui, dispensatricem te appositam, et rationibus reddendis obnoxiam esse? Quod si me audis, pro necessitate potentium, largitionem tuam deinceps moderaberis. Sic enim fiet, ut plures beneficiis a te afficiantur, et tu misericordiæ ac diligentissimæ benignitatis a Deo mercedem accipias. Fuit etiam illi simultas quædam ac dissensio cum monachis nonnullis, ac præcipue cum Isaacio. Hujus enim philosophiæ sectatores qui in monasteriis suis quiete degerent, magnopere laudabat : utque a nemine afficerentur injuria, et necessaria cuncta haberent, sollicitè procurabat. Eos vero qui foras egrederentur, ac per vicus urbis conspi-

A κονον χειροτόνησε (32) ἰ Νεκτάριος. Ἰδὼν δὲ αὐτὴν Ἰωάννης τοῖς αἰτούσιν τὴν οὐσίαν προίμενην, καὶ τὰ μὲν ἄλλα ὑπερορῶσαν, μόνα δὲ τὰ θεῖα σπουδάζουσαν, Ἐπαίνῳ σου, ἔφη, τὴν προαίρεσιν· ἀλλ' οἰκονομικὸν εἶναι δεῖ, τὸν κατὰ θεὸν τῆς ἀραρᾶς ἀρετῆς, ἐφιέμενον. Σὺ δὲ, πλουτοῦσι πλουτὸν ἐπεισάγουσα, οὐχ ἤττον ἢ εἰς θάλασσαν ἐκχέεις τὰ σά. Ἢ οὐκ ἐπίστασαι, ὅτι ἐκοῦσα τοῖς δεομένοις διὰ θεὸν τὴν οὐσίαν ἀνέθηκας· καὶ ὡς ἐπὶ χρήμασι τῆς σῆς δεσποτείας ἐξελευθούσι, δικαιεῖν ἐτάχθης, καὶ λόγους ἐνοχῶς ἐγένου; Ἦν οὖν ἐμοὶ πεῖθῃ, πρὸς τὴν χρεῖαν τῶν αἰτούντων τοῦ λοιποῦ (33) μετρήσεις τὴν ὄσιν· ὅτω γὰρ πλείους τε εὐεργετήσεις, καὶ ἐλέους καὶ σπουδαιότητος κηδεμονίας ἀμοιβῶν τεύξῃ πρὸς θεοῦ. Γέγονε δὲ τις αὐτῷ διαφορὰ καὶ πρὸς πολλοὺς τῶν μοναχῶν, καὶ μάλιστα τὸν Ἰσαάκιον. Ἠρεμούντας μὲν γὰρ ἐν τοῖς αὐτῶν μοναστηρίοις τοὺς ὧδε φιλοσοφούντας, εἰς ἄγαν ἐπήγει τε καὶ ὄπω, μὴ ἀδικοῦντο, καὶ τὰ ἐπιτήδεια ἔχοιεν (34), σφόδρα ἐπεμελεῖτο· ἐξήντας δὲ θύραζε καὶ κατὰ τὴν πόλιν φαινομένους, ὡς τὴν φιλοσοφίαν ἐνουθείζοντας, ἐλοιδορεῖ καὶ ἐπέστρεφει. Ἐκ τοιούτων δὲ προφάσεων ἀπηχθάνοντο πρὸς αὐτὸν κληρικοί καὶ πολλοὶ τῶν μοναχῶν, καὶ χαιρῶν καὶ ὀργίλων, σκαῖόν τε καὶ ὑπερήφανον ἀπεκάλουν. Ἐπεχείρουν δὲ καὶ περὶ τὸν βίον διαβάλλειν πρὸς τὸν

VALESI ANNOTATIONES.

(32) *Διάκονον χειροτόνησε*. Duo hic observanda sunt. Primum quod ait Olympiadem, licet junior esset vidua, diaconissam tamen esse ordinatam. Secundo quod eam ordinatam esse dicit ab episcopo Nectario. Utrumque enim antiquis Ecclesiæ moribus ac regulis contrarium videtur. Certe Epiphanius in hæresi Collyridianorum, viduas duntaxat ac vetulas ad id munus promotas esse scribit. Sed et lex imp. Theodosii cujus supra mentionem fecit Sozomenus, diserte vetabat ne feminae ante annum ætatis sexagesimum ad hoc officium eigerentur. Proinde satis mirari non possum, cur Nectarius qui erat sub ditione Theodosii, Olympiadem adhuc adolescentulam diaconissam lecerit; nisi forte dicamus id privilegium concessum esse a Theodosio. Quod vero ad ordinationem spectat, scio quidem diaconissas posterioribus temporibus per manus impositionem esse ordinatas. Id enim diserte testatur canon 15 concilii Chalcedonensis. Verum apud antiquos alius mos fuit, ut docet canon 19 concilii Nicæni. In quo sancti Patres generaliter pronuntiant, diaconissas manus impositionem non habere, easque inter laicos esse numerandas. Quanquam Zonaras ac Balsamò canonem illum concilii Nicæni non generaliter de omnibus diaconissis, sed tantum de diaconissis Paulianistarum quæ ad catholicam Ecclesiam redirent, intelligendum putarunt. Sed verba ipsa canonis illius

abunde eos refutat. Rufinus quoque in lib. 1 *Ecclesiastica Historia*, cap. 6, canonem illum de diaconissis omnibus generaliter accepit. Porro ad officium diaconissarum non viduæ solum, verum etiam virgines eligi tandem cœpere. Cujus rei exemplum habemus in Nicarete Bithyna, cujus meminit Sozomenus infra in hoc libro. Idem etiam de Macrina sorore sua testatur Gregorius Nyssenensis in ejus Vita his verbis : Ἀλλὰ ἐπειδὴ ταῖς μουσικαῖς ὑπηρεσίαις τὰς χεῖρας αὐτῆς ἔχρησε, πρέπειν ἡγησαμένη τῷ ἐπιτηδεύματι τοῦ βίου τὴν περὶ τοῦ σπουδῆν, etc. In fine vero ejusdem libri de Laupadia quadam virgine idem prodit iis verbis : Ἦν τις προτεταγμένη τοῦ χοροῦ τῶν παρθένων τῷ τῆς διακονίας βαθμῷ, Λαυπαδία ὄνομα αὐτῆς. Sed interpres neutrum horum locorum intellexisse.

(33) *Τῶν αἰτούντων τοῦ λαοῦ*. Hunc locum emendavi ex codice Fuketiano, in quo ita legitur. πρὸς τὴν χρεῖαν τῶν αἰτούντων τοῦ λοιποῦ μετρήσεις τὴν ὄσιν.

(34) *Καὶ τὰ ἐπιτήδεια ἔχοιεν*. Loquitur Sozomenus de monachis, qui vel in urbe Constantinopoli, vel in aliis oppidis ac vicis diœceseos Joannis Chrysostomi debebant. Plura enim per totam illam diœcesim erant monasteria, jam inde a temporibus Macedonii episcopi Constantinopolitani, qui multa monasteria Constantinopoli ædificavit, et monachorum in iis degentium subsidio fultus, et